
 
 

   
AMBITO DISTRETTUALE “SELE” 

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

 

Ambito Distrettuale Sele: Parco Arbostella Viale G. Verdi n. 23/L – 84131 - Salerno  
Tel. 089/522289 – 089/522298 – Fax: 089/5223915 

                                                                                                                     

                                                                

  

REGISTRO GENERALE N°      

Oggetto:   Manutenzione ed assistenza apparecchiature informatiche  e software , servizio di assistenza alle 

apparecchiature di telefonia ( voce e dati), e rapporti con il gestore dei servizi di telefonia  in uso ed in dotazione al 

personale dell’Ente Idrico Campano operante presso il Distretto Sele. . Determina a contrarre e assunzione impegno 

spesa a favore della Ditta Dual Studio di Coccorullo Mario con sede in via Balzico 68/70 a Cava dei Tirreni 

IL Responsabile del Distretto 

-Premesso che il Distretto Sele dispone di un sistema informatico costituito da una complessa infrastruttura di server, 

dotata di storage e bakup centralizzato, e da una dotazione di apparecchiature informatiche (personal computer, 

stampanti, monitor, scanner,…)  e relativi software installate nei diversi uffici. 

- Rilevata la necessità continua, di assistenza e di interventi on-site di differente natura quali ad esempio: 

a) riparazione in caso di semplici guasti alle apparecchiature informatiche in dotazione alle   postazioni dell’Ente 

(Personal Computer, monitor, stampanti, scanner, …); 

b) risoluzione di problemi software relativi alla configurazione del sistema operativo, MS Windows (differenti versioni), 

alla sicurezza rispetto ad attacchi di hackeraggio e di virus che possono mettere a rischio l’integrità dell’intero sistema 

oltre ai conflitti hardware tra le diverse periferiche collegate; 

c) risoluzione di conflitti software tra i diversi applicativi installati o di problemi legati alla configurazione degli stessi 

con particolare riferimento alle applicazioni Halley per la gestione del protocollo e del personale; 

d) risoluzione di problemi software relativi alla configurazione ed interconnessione dei sistemi operativi dei server, delle 

applicazioni software ivi installate, dei sistemi di backup e di monitoraggio della sicurezza di rete e della gestione utenti;  

e) reinstallazione delle preesistenti postazioni di lavoro, causa guasto o sostituzione, configurazione del sistema 

operativo, delle connessioni di rete, dell’accesso Internet, del dominio, del software antivirus e delle applicazioni; 

f) installazione di nuovi accessori/periferiche e modifica della configurazione hardware o di rete delle postazioni; 

g) assistenza posta elettronica e certificata.  

h) servizio di assistenza alle apparecchiature di telefonia (voce e dati) presso la sede di proprietà dell’Ente e rapporti 

con il gestore dei servizi di telefonia (voce e dati). 

- Considerato che all’interno della pianta organica dell’Ente non esistono professionalità tecnico informatiche, con 

conseguente necessità di affidare il servizio di assistenza a soggetti esterni; 

- Ritenuto indispensabile nonché indifferibile affidare ad un soggetto esterno in possesso dei necessari requisiti di 

conoscenza e professionalità, la manutenzione, l’assistenza e la riparazione delle apparecchiature informatiche on-site 

e l’assistenza tecnica on–site su software  ed hardware, al fine di evitare qualsiasi possibile danno all’ente stesso oltre 

che per risolvere più velocemente eventuali problematiche che improvvisamente potrebbero insorgere;  

618 DEL 12.12.2023

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 
 

   
AMBITO DISTRETTUALE “SELE” 

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

 

Ambito Distrettuale Sele: Parco Arbostella Viale G. Verdi n. 23/L – 84131 - Salerno  
Tel. 089/522289 – 089/522298 – Fax: 089/5223915 

                                                                                                                     

                                                                

  

- Dato atto che la fornitura del servizio in oggetto, non risulta acquisibile tramite convenzioni Mepa in quanto non 

disponibile se non previa negoziazione e comunque non garantendo un’attività di assistenza locale quale presupposto 

di interventi solleciti e tempestivi ; 

-Considerato che l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-Dato che l'art. 50 comma 2 lettera a) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo fino a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto; 

-Rilevato che l'art. 23-ter, co. 3 del D.L. n. 90/2014, prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00. 

- Considerato che il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 

modificato l'art. 1, co. 450 della L. 296/2006 ed ha innalzato la soglia dell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro.  

-Atteso che il sig Mario Coccorullo nato a Cava dei Tirreni il 09/03/1986 titolare della Ditta Dual Studio con sede in Via 

Balzico 68/70 c.f. CCCMRA86C09C361U ha già svolto per conto dell’Ente Idrico Campano e per esso il Distretto Sele le 

attività di assistenza in oggetto  dimostrando oltre che il possesso delle necessarie conoscenze informatiche anche 

elevate e qualificate capacità professionali soprattutto nella risoluzione tempestiva delle varie criticità che si sono 

presentate; 

- Dato atto che per le attività d’intervento la Ditta in parola ha mantenuto inalterate le tariffe già predisposte nel 

precedente contratto spese ulteriori spese aggiuntive.  

- Rilevata  di affidare il servizio in parola, anche in relazione ad eventuali possibili minacce generate da malware o altri 

haker che potrebbero rallentare o bloccare le attività di lavoro dei dipendenti ed in particolare quella di protocollazione 

degli atti. 

-Ribadita l’offerta informale riproposta dalla Ditta Dual Studio di Mario Coccorullo avente ad oggetto l’assistenza e la 

manutenzione delle apparecchiature informatiche e del software del Distretto Sele per l’anno 2024  che rimane 

inalterata rispetto all’anno scorso e cosi distinta : 

a) Costo fisso annuo per 80 ore di intervento presso la sede di Salerno: € 4.000,00. 

b) Costo orario per le successive ore di intervento presso la sede di Salerno: € 60,00. 

c) Costo orario per assistenza/consulenza telefonica ed eventuali interventi da remoto: € 25,00.  

 tutto ciò premesso, 

Visti il D.Lgs. 267/2000 

Il D.Lgs. 36/2023 

Il Regolamento di Contabilità  

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 
 

   
AMBITO DISTRETTUALE “SELE” 

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

 

Ambito Distrettuale Sele: Parco Arbostella Viale G. Verdi n. 23/L – 84131 - Salerno  
Tel. 089/522289 – 089/522298 – Fax: 089/5223915 

                                                                                                                     

                                                                

  

Preso atto che  

 

Il Durc della società in parola già acquisto da questo Ente risulta regolare con gli enti previdenziali.  

 

Il codice identificativo di gara per questo servizio attribuito dall’Anac è : Z073DAB617 

 

 

DETERMINA 

- Di assumere determina a contrarre avente ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione e di assistenza 

sulle apparecchiature informatiche e software in uso ed in dotazione al personale dell’Ente Idrico Campano 

operante presso il Distretto Sele in Salerno alla Ditta Dual Studio di Mario Coccorullo con sede in via Balzico 68/70 

in Cava dei Tirreni;  

- di affidare per l’anno 2024  la manutenzione e l’assistenza delle apparecchiature informatiche dell’Ente Idrico 

Campano e del software operativo presso il Distretto Sele alla Ditta Dual Studio di Mario Coccorullo con sede in via 

Balzico n.68/70 – 84013 in Cava Dei Tirreni (Sa) secondo le specifiche di cui in premessa e di cui all’offerta; 

- -di impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 10300275 art 1 del bilancio previsionale anno 2023 a favore della 

Ditta Dual Studio con sede in via Balzico, 68/70 a Cava dei Tirreni C.F. CCCMRA86C09C361U e p.iva 05254230658; 

- di procedere alla liquidazione dei corrispettivi previsti in contratto, previa verifica della esecuzione del servizio 

e/intervento, a trasmissione di regolare fattura elettronica, comunicazione del conto dedicato nel rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e acquisizione e del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 

secondo la seguente modalità; 

- a) importo contrattuale fisso pari a € 4.000,00 da corrispondere in quattro pagamenti trimestrali; 

- b) importo variabile pari a 60€/ora a presentazione di certificazione dell’intervento eseguito e verifica del 

superamento delle 80 ore annue previste in contratto; 

- c) importo variabile di 25€/ora per eventuali interventi di assistenza e consulenza telefonica da remoto previa 

trasmissione del rapporto d’intervento. 

- Di invitare la Ditta Dual Studio srl di Coccorullo Mario con sede in via Balzico 68/70 in Cava Dei Tirreni alla 

sottoscrizione del Contratto di Servizio. 

  

 

                                                                                                                Il Responsabile del Distretto Sele  

                                                                                                                            Ing Francesco Petrosino 

 

 

 

 

 

 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183, co. 7, D. Lgs n. 267/2000) e per la 

registrazione dell’impegno di spesa. 

Napoli, lì   

    Il Responsabile del Servizio Economico -Finanziario 

                                                                                                                                                   dott. Giuseppe Gianetti 

 

12/12/2023
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. ______del Bilancio di previsione

________ tratto sul capitolo _______________2023 10300275/1

224

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 
 

   
AMBITO DISTRETTUALE “SELE” 

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

 

Ambito Distrettuale Sele: Parco Arbostella Viale G. Verdi n. 23/L – 84131 - Salerno  
Tel. 089/522289 – 089/522298 – Fax: 089/5223915 

                                                                                                                     

                                                                

  

 

  

 

                                                                                              

 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it



